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Úvod

„Mé italské srdce se rozbušilo silněji,
když mé rty vynalezly a poprvé hlasitě vyslovily slovo futurismus.

To byl nový recept na umění.“1

Filippo Tommaso Marinetti

Historie umění byla vždy formována kulturními „vynálezy“, žádný z nich, a to ani tak

radikální, jakým se prezentoval být Marinettiho futurismus, se však nezrodil ve vzdu-

choprázdnu a ať přinesl sebevýraznější inovace, vždy navazoval na předcházející etapy

i sociálně-politické klima doby jemu vlastní. Žádný umělecký proud tak nelze chápat

a studovat bez kontextu společenského a politického vývoje dané epochy. Již Jacob

Burckhardt v druhé polovině 19. století poukazoval na význam dějiných událostí pro

vývoj kultury, ať už se jednalo o konsolidaci, stabilizaci poměrů a nastavení určitého

řádu ve společnosti v dobách míru a prosperity na jedné straně, či o destabilizační efekt

válek, morových epidemií a dalších civilizačních katastrof, které tento řád bořily a vedly

k rozvratu poměrů ve společnosti a s proměnou jejího smýšlení zasáhly i vývoj umění.

Kultura vždy byla součástí vývoje společnosti, „společenský proces se svým způsobem

realizuje v literatuře a umění i ostatních oborech lidské činnosti“, které tak nejsou jen

jeho produktem.2 Burckhardtovo dílo sice mapovalo dějiny renesance, nicméně vývoj

umění po současnost tuto myšlenku jen stvrzoval, ve 20. století v důsledku politických

událostí vznikaly i zanikaly celé směry. Ačkoli jeho dílo bývá pokládáno za základní

kámen kulturní historie a několik historiků zabývajících se renesancí jeho myšlenky dále

rozvíjelo, přesto řadou dalších bývá jeho přínos opomíjen a dějiny umění zůstávají vytr-

ženy z kontextu těch politických.

Když Marinetti v roce 1909 zakládal futurismus, plně reflektoval soudobé poměry

v italské společnosti. Itálie se po svém sjednocení ocitala v nelehkém postavení, řada Italů

navíc novou národní identitu nepřijímala. Po vzniku nového státu jeho první ministerský

předseda hrabě Camillo Cavour tvrdil, že Itálie byla sice sjednocená, avšak zbývalo sjed-

notit Italy, cesta k tomu nicméně měla trvat další čtyři desetiletí. Absence národní identity

a s ní národní historie, v důsledku koexistence několika městských minulostí utvářených

odlišnými regionálními zkušenostmi, formovala ambivalentní vztah Italů k vlastním dějinám,

jež společně s nesnadným postavením mladého státu v Koncertu velmocí a nenaplněnými

1 MARTINOVÁ, Sylvia, Futurismus, Praha 2007, s. 6
2 GRYGAR, Mojmír, Trvání a proměny: (dvanáct kapitol o umění a dějinách), Praha 2010, s. 200.
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irredentistickými a koloniálními ambicemi, vedla na konci 19. století k vytvoření mýtu

o „zklamané revoluci“ a neschopnosti italské společnosti vyrovnat se s někdejší slávou

antického Říma či kulturním primátem italské renesance v kontrastu se zklamáním sou-

časnosti. To jednak přispělo k šíření a radikalizaci italského nacionalismu od počátku

nového století, na druhou stranu u řady intelektuálů vztah mezi soudobou realitou a his-

torickým dědictvím přenesl zájem od uctívání předků k vizím budoucnosti, které byly

formovány nejen politickými ideologiemi, ale také esteticky skrze modernismus v umění.3

A Marinettiho „receptem“ na moderní umění se stalo naprosté odmítnutí dědictví minulosti

a oslava nové moderní přítomnosti a soudobého technologického pokroku společnosti.

Futurismus, zrozený z nacionalismu, na rozdíl od ostatních modernistických uměleckých

směrů počátku 20. století, nepředstavoval jen estetické inovace. Naopak se zaměřil na

propojení umění se životem i zapojení do politického života své země.

Myšlenkový svět futurismu vedle soudobého sociálně-politického klimatu rovněž

formovala řada myslitelů Belle Époque, ku príkladu Georges Sorel, kteří měli vliv na

vícero představitelů různých politických hnutí, od nacionalistů či syndikalistů, po Ma-

rinettiho, který záhy zformuloval futuristický politický program, i Benita Mussoliniho.

Vliv dalšího z nich, Henry Bergsona, se odrazil ve futuristickém výtvarném umění, které,

navzdory nenávisti k minulosti, též nalezlo své předchůdce a sami futuristé uznávali vliv

umělců předchozí generace, na jejichž dílo se tím svým snažili navázat. Svými pracemi

glorifikovali technologický pokrok a modernitu italských průmyslových center, jakým

jejich domovský Milán byl, zaznamenávali sociální nepokoje, které byly v tuto dobu

v Miláně na denním pořádku a řadu z nich sami vyvolali svým zapojením do sociálně-po-

litických problémů země a agitací mezi dělníky. Nejčastěji připomínaným bodem futu-

ristického programu bývá jeho přijetí regenerativního principu násilí a glorifikace války,

tedy „hygieny světa“, jež měla Italy „očistit“ od vlivů a uctívání minulosti. I tento radi-

kální bod futuristické doktríny lze vnímat v kontextu doby, nicméně na rozdíl od zájmu

o pompézní vojenské přehlídky evropských elit či oslavy hrdinství reků minulosti soudo-

bými literárními díly, futuristé oslavovali moderní válku vedenou nejnovějšími technolo-

gickými vymoženostmi jako percepci budoucnosti, konflikt, jímž se první světová válka

stala. Kulturní a společenské klima vytvořené revolucionářskými vůdci a intelektuály

v měsících před a po jejím vypuknutí značně přispělo k italskému rozhodnutí se do kon-

fliktu zapojit. První světová válka se však pro většinu populace nestala „krvavou nádhe-

rou“ tak, jako pro Marinettiho. Naopak představila brutalizaci veřejného života dosud
3 KÖRNER, Axel, Politics of Culture in Liberal Italy From Unification to Fascism, New York 2009, s. 125.
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nevídanou, zbořila staré ideály a převrátila hodnoty společnosti, vedla k její destabilizaci

a rozvratu a s ním hluboce zasáhla vývoj evropského umění. Odmítnutí moderní iden-

tity průmyslově vyspělé civilizace, jež byla schopná přivést sebe samotnou k hrůzám

moderní války, přineslo i odmítnutí avantgardy, která byla jejím produktem. Velká válka

tak radikálně změnila podobu futuristického hnutí a jeho výtvarného díla, nezabila jej

však úplně. Mladé generaci futuristických umělců, vedené stále Marinettim, se podařilo

prosadit vedle převládajícího návratu k pořádku, poválečnému proudu jež zasáhl umělce

po celé Evropě, kteří vyslyšeli jeho výzvu a ve svých dílech se navraceli k realističtějším

a neoklasicisním formám a estetickým hodnotám umění před vznikem moderní avantgardy,

umění doby, kdy svět byl ještě „v pořádku“.

Během své epochy futurismus ovlivnil vývoj moderního umění a zanechal v jeho

historii nesmazatelnou stopu, byť na její intenzitě se historikové neshodují. Jeden z nejvý-

znamějších novodobých kunsthistoriků E. H. Gombrich ve svém Příběhu umění futurismus

naprosto vynechává a v jeho podání „příběh“ dějin umění i tak dospívá do své současné

podoby. Proti tomu italský historik Giovanni Lista poukazuje hned na několik inovací,

jež futuristé do jeho vývoje přinesli, ať už na poli výtvarného umění či architektury,

Marinettim posléze šířených po celém světě, a položili tak základy mimo jiné abstrakci,

kinetickému umění či funkcionalismu. Především ale futurismus spojil umění se životem,

a to svým zájmem o užité umění, interiérový či propagační design ve své druhé etapě,

ale také skrze masově šířenou sebepropagaci a Marinettiho „taktiku pro veřejnost“, díky

nimž bývá považován za první avantgardní hnutí vůbec. Nasledující avantgardní směry

převzaly tuto futuristickou taktiku, a to počínaje dadaismem, který se sice zrodil z odlišné

senzibility, tedy opovržení k moderní společnosti a z chaosu válečných let, avšak i jej

futurismus ovlivnil.

První světová válka přeci jen vyřešila jeden s italských neduhů, a sice konečně

sjednotila italskou populaci. Jejím dalším důsledkem byla hospodářská krize, která přivedla

k většímu podílu na moci socialisty a přinesla bouřlivé vnitropolitické ovzduší, jehož vy-

tvoření značně napomohl i Mussolini se svými fašisty, jenž se vymezil vůči italské levici

a reakční násilnou politikou se dostal k moci. Také fašismus vyrůstal z ambivalentního


[…]

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85. a 86. Futuristé v první světové válce
Zleva: Marinetti, Boccioni, Sant'Elia a Sironi;1 Marinetti, Achille Funi a Sant´Elia2

87. Futuristé s japonským umělcem Togem, 19223

88. Marinetti s Ferrucciem Vecchim po své pravici
v Rijece roku 19194

1 Zdroj fotografie: https://www.panorama.it/cultura/umberto-boccioni-futuristi-e-la-grande-guerra/#galle-
ry-0=slide-1 [25. 4. 2019].
2 Zdroj fotografi: http://roadstothegreatwar-ww1.blogspot.com/2016/01/futurist-filippo-tommaso-marine-
tti-at.html [25. 4. 2019].
3 Zdroj scanu: LISTA, s. 128.
4 Zdroj fotografie: https://cz.pinterest.com/pin/566327721884485440/?lp=true [25. 4. 2019].
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89.Fortunato Depero1

90. Kinetické-hlučné objekty
Fortunato Depero, 19152

91. Futuristické hračky
Casa d´arte Depero3

92. Mechanické hračky
"Plátěná malba"
Casa d´arte Depero4

93. Futuristický nábytek
Casa d´arte Depero5

1 Zdroj fotografie: vlastní archiv.
2 Zdroj scanu: LISTA, s. 95.
3 Zdroj fotografie: vlastní archiv.
4 Zdroj fotografie: https://www.visitrovereto.it/en/discover/museums/casa-darte-futurista-depero/ [25. 4. 2019].
5 Zdroj fotografie: vlastní archiv.
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94. Interiér Casa d´arte Depero1

95. Válečná strana
Fortunato Depero, 19252

1 Zdroj fotografie: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Casa_depero,_sala_rovereto_01.jpg [25. 4. 2019].
2 Zdroj obrázku: https://theartstack.com/artist/fortunato-depero/war-party-1925 [25. 4. 2019].
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96. Rychlost jezdce 97. Depero Futurista - Libro imbullonato
Fortunato Depero, 19321 Fortunato Depero, 19272

98. Depero Futurista - Libro imbullonato3

1 Zdroj obrázku: vlastní archiv.
2 Zdroj fotografií: https://www.boltedbook.com/ [25. 4. 2019].
3 Tamtéž.
Knihu je dostupná k přečtení zde: https://www.boltedbook.com/
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99. Marinetti - Sluneční světlo 100. Letadlo
Růžena Zátková, 19221 Mario Sironi, 19162

101. Lidský organismus 102. Portrét básníka Marinettiho v zálivu La Spezia
Enrico Prampolini, 19293 Enrico Prampolini, 19344

1 Zdroj scanu: POMAJZLOVÁ, s. 132.
2 Zdroj obrázku: https://www.wikiart.org/en/mario-sironi [25. 4. 2019].
3 Zdroj obrázku: https://www.wikiart.org/en/enrico-prampolini [25. 4. 2019].
4 Tamtéž.
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103. Syntéza telegrafních a telefonických komunikací
Syntéza radiokomunikací
Sysnéza vzdušných komunikací
Benedetta Cappa Marinetti, 1933–19341

104. Aeropittura 105. Magická cesta
FillÌa, 1930–19312 FillÌa, 19323

1 Zdroj obrázků: https://www.wikiart.org/en/benedetta#!#resultType:masonry [25. 4. 2019].
2 Zdroj obrázku: vlastní archiv.
3 Zdroj obrázku: https://www.tumblr.com/search/fill%C3%ACa [25. 4. 2019].
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106. Simultaneita rychlosti a prostoru 107. Aeropittura
Enrico Prampolini, 19351 Tato, 19302

108. Aeroportrét Mussoliniho 109. Benito Mussolini
Alfredo Ambrozi, 19303 Gerardo Dottori, 19334

1 Zdroj obrázku: vlastní archiv..
2 Zdroj obrázku: http://exhibitions.guggenheim.org/futurism/aeropittura/ [25. 4. 2019].
3 Zdroj obrázku: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Alfredo_Gauro_Ambrosi_%22Aeroritratto_
di_Mussolini_aviatore%22.jpg [25. 4. 2019].
4 Zdroj obrázku: http://arthistoryreference.com/cgi-bin/hd.exe?art2=a56909 [25. 4. 2019].
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110. Zázrak světla za letu
Gerardo Dottori, 19311

111. Aurora létání
Gerardo Dottori, 19332

1 Zdroj obrázku: https://www.wikiart.org/en/gerardo-dottori [25. 4. 2019].
2 Tamtéž.
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112. Letecká bitva nad zálivem
Gerardo Dottori, 19421

113. Než se otevře padák
Tullio Crali, 19312

1 Zdroj obrázku:https://www.wikiart.org/en/gerardo-dottori [25. 4. 2019].
2 Zdroj obrázku: https://theartstack.com/artist/tullio-crali/before-parachute-opens [25. 4. 2019].
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114. Pád do obydlené oblasti
Tullio Crali, 19391

115. Vzdušná bitva I
Tullio Crali, 19382

1 Zdroj obrázku: vlastní archiv.
2 Zdroj scanu: MARTINOVÁ, s. 87.
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116. Zaměření nepřítele 117. Stíhání britských bombardérů
Tullio Crali, 19361 Tullio Crali, 19422

118. Futurismus se vrátil
Mario Schifano, 19653

1 Zdroj obrázku: https://elpoderdelasgalaxias.wordpress.com/2017/11/07/tullio-crali-target-fixation-ii/ [25. 4. 2019].
2 Zdroj obrázku: https://www.pinterest.ca/pin/501940320954071742/ [25. 4. 2019].
3 Zdroj obrázku: http://www.caffeeuropa.it/immagini/pop/foto_i.html [25. 4. 2019].