POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Bc. Zuzana Donátková

NÁZEV PRÁCE: Futurismus a zrod fašismu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Zuzana Donátková si za své téma vybrala nesnadný úkol analyzovat vliv futurismu jako uměleckého a myšlenkového směru na zrod fašismu. Za tímto účelem musela prostudovat nejen značné množství odborné literatury (především cizojazyčné), ale i nevydané prameny z provenience italských archivů. Současně musela prokázat vysokou míru inovativního myšlení, analytičnost a schopnost samostatné vědecké práce. Téma náročné na metodologickou vyzrállost autorky však bylo zpracováno na velmi vysoké úrovni a nevykazuje vážnějších slabín. Totéž lze říci též o jazykové a formální úrovni textu. Studentka prokázala svou autorskou vyzrállost a předložila velmi čtivý, ale i vysoce odborný text. Cíl práce byl sice velmi ambiciózní, ale autorka dokázala, že je více než na vyšší podobné téma ve všech ohledech zvládnout. Právě kvůli náročnosti i způsobu zpracování soudím, že si práce zaslouží nejen nejvyšší možné hodnocení, ale i mimořádnou pochvalu děkana.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **VÝBORNĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Porovnejte využití umění ve fašistické Itálii a totalitními režimy v dalších evropských státech v meziválečném umění.
2. Jak je futurismus vnímán v současné Itálii?

DATUM: 23. května 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.